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Цель: приобщение учащихся к культурно-историческому наследию 

России, ее духовно-нравственному потенциалу. 

 
 

Задачи:  
• способствовать развитию творческой, интеллектуальной 

деятельности участников мероприятия.  

• воспитывать бережное и уважительное отношение школьников к 

букве, алфавиту, слову, а также непосредственно к трудам 

христианских проповедников Кирилла и Мефодия; пробуждать 

потребность совершать добрые поступки и сопоставлять их с 

деяниями святых; укреплять духовно-нравственные ценности 

русского народа у подрастающего поколения на примерах лучших 

образцов славянской письменности и культуры. 



День славянской письменности, 
культуры и просвещения. 

   24 мая Церковь празднует 

день памяти славянских 

учителей, 

равноапостольных 

Кирилла и Мефодия.  

    С 1987 года в нашей 

стране к этому 

празднику стали 

приурочиваться Дни 

славянской 

письменности и 

культуры. 
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Кирилл и  

Мефодий 

10 

Назовите мирское имя Кирилла: 

 
 

 
 

 

А. Мефодий  

 

B. Никон  

 

C. Варфоломей 

 

D. Константин 

 

Константин 



Кирилл и  

Мефодий 

20 

Как называют наши современники создателей 

азбуки Кирилла и Мефодия? 

 

 
 

 
 

 

Святые равноапостольные (т. е. равные 

апостолам)  

первоучители и просветители славянские. 



Кирилл и  

Мефодий 

30 

Как прозвали Кирилла в Константинополе? 

 
А. Философ  

 

B. Священник  

 

C. Проповедник 

 

D. Книжник 
 

Философ  



Кирилл и  

Мефодий 

40 

Кем был отец братьев Кирилла и Мефодия? 

 
А. Военачальник 

 

B. Священник  

 

C. Воин 

 

D. Крестьянин 

 

Военачальник 



Кирилл и  

Мефодий 

50 

Какую почетную должность занимал Кирилл при 

церкви Папы Николая 1 Великого? 

 

А. Военачальник  

 

B. Советник  

 

C. Библиотекарь 

 

D. Священник 

 

Библиотекарь 

 



Славянский  

алфавит 

10 

Кто является автором четырехтомного «Толкового 

словаря живого великорусского языка», 

напечатанного в 1863- 1866? 

А. Ожегов С. И. 

 

B. Ушаков Д. Н  

 

C. Даль В. И. 

 

D. Щерба Л. В. 
 

 

Даль В. И. 



Славянский  

алфавит 

20 

Какой буквы не было в кириллице? 

 А. Покой  

 

B. Твердо  

 

C. Небо 

 

D. Добро 
 

Небо 



Славянский  

алфавит 

30 

Какого числа не было в древнерусском 

языке? 

 
А. Двойственного 

 

В. Единственного  

 

С. Тройственного  

 

D. Множественного 

 

Тройственного  



Славянский  

алфавит 

40 

Какая буква в русском алфавите самая 

молодая? 

 А. Ф  

 

В. Ё  

 

C. Э 

 

D. А 

 

 

Ё  



Славянский  

алфавит 

50 

Когда была проведена первая реформа 

азбуки? 

 А. В 17 веке  

 

B. В 18 веке 

 

C. В 19 веке 

 

D. В 20 веке 

 

В 18 веке 



История  

праздника 

10 

Какое название еще имеет  праздник  

Славянской письменности 

и культуры? 



История  

праздника 

20 

Откуда пришла традиция празднования Дня 

славянской письменности и культуры? 

А. Македония 

Б.  Румыния 

В.  Болгария  

Болгария 



История  

праздника 

30 

В каком году в нашей стране был возрождён 

праздник  Славянской письменности? 

В 1986г 



История  

праздника 

40 

Столицей праздника Славянской письменности  

каждый год становится какой-нибудь новый 

населенный пункт России. Так было до 2010 года. 

Какие изменения произошли с 2010 года? 

С 2010 года столицей дней 

славянской письменности 

стала Москва



История  

праздника 

50 

Сколько лет исполняется славянской 

азбуке в 2018 году? 

1155 лет 



Все обо всём 

10 

Кору какого дерева  

использовали на Руси  

в качестве писчего материала? 

Береста 

Кора березы 



Все обо всём 

20 

На какие языки разделялся славянский 

язык? 

На старославянский 

 и церковнославянский 



Все обо всём 

30 

Кто был русским первопечатником?  

Какая ещё страна считает  

его своим первопечатником? 

Иван Федоров 

Украина 



Все обо всём 

40 

Как называлась первая печатная книга?  

Апостол 



Все обо всём 

50 

Как называлась первая печатная  

газета в России? 

Ведомости 



Города 

10 

Откуда родом были братья Кирилл и 

Мефодий? 

Г. Солунь 



Города 

20 

Где и когда впервые был открыт 

памятник  Кириллу и Мефодию? 

А.  г.Москва, 1992 г. 

Б.  г.Мурманск, 1990 г. 

В.  г.Саратов, 1986 г. 

г.Мурманск, 1990 г. 



Города 

30 

Где похоронен Кирилл? 

Г.Рим, церковь св. Климента 



Города 

40 

Как называлось государство,  

куда прибыли  

со своей миссией 

 Кирилл и Мефодий? 

Моравия 



Города 

50 

На территории какой 

современной 

 страны изобрели бумагу? 

Китай 
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Найти  слова: 

 

 

• РАВНОАПОСТОЛЬНЫЕ 

• КИРИЛЛ 

• ВИЗАНТИЯ 

• ГЛАГОЛИЦА 

• СКРИПТОРИИ 

• СОЛУНЬ 

• ПРОСВЕТИТЕЛИ 

• ВОЕННЫЙ 

• ГРАМОТА 

• УСТАВ 

• ЯТЬ 

• ЗЕЛО 

• НАСЛЕДИЕ 

 





Назовите  гостя и те произведения, которые принесли 

ему известность. 

      Я родился 13 февраля (по старому стилю – 2 февраля) 1769 (по 

другим сведениям в 1766 или 1768), по преданию – в Москве. 

Отец служил в драгунском полку. Мои детские годы прошли в 

Твери. Грамоте выучился дома, французским языком занимался 

в семействе состоятельных знакомых. Во время пугачёвского 

восстания я был на Урале в одной из осаждённых крепостей и 

только чудом остался жив. Детские годы прошли в бедности. В 

1778 после смерти отца поступил подканцеляристом в 

Калязинский земский суд, потом в Тверской магистрат. В 

молодости был известен прежде всего как писатель-сатирик, 

издатель сатирического журнала «Почта духов». Моими 

первыми произведениями были стихотворные трагедии 

«Клеопатра» (1785), «Филомела» (1786), потом я написал более 

200 произведений, которые принесли мне известность. В 

историю русского литературного языка я вошёл как писатель, 

который первым стал использовать в своих произведениях 

народную речь. 



Путем логического размышления 

сопоставить текст с названием. 

• «ПОВЕСТЬ  

ВРЕМЕННЫХ  ЛЕТ», 

1113 г. 

• «РУССКАЯ  ПРАВДА», 

1282 г. 

• «СЛОВО О ПОЛКУ  

ИГОРЕВЕ», конец XII в. 

(1185 г.) 

• «ОСТРОМИРОВО  

ЕВАНГЕЛИЕ», 1056 г. 

• «НОВГОРОДСКАЯ  

ПСАЛТИРЬ», 1036 г. 

 

1. «Новгородская 

псалтирь», 1036 г. 

2. «Остромирово 

Евангелие», 1056 г. 

3. «Повесть 

временных лет», 

1113 г. 

4. «Слово о полку 

Игореве», 1185 г. 

5. «Русская правда», 

1282 г. 

 



«Занимательные факты» 
• Самая большая книга в мире – «Супер 

книга», имеет размеры 2,74х3,07 м, весит 

252,6 кг и содержит 300 страниц. Она 

была издана в Денвере, Колорадо, США в 

1976г. 

• Самая маленькая книга, поступившая в 

продажу, была напечатана на бумаге 

размером 1х1 метр. Это детская сказка 

«Старый король Коул», изданная в 1985 г. 

в Шотландии. Страницы ее можно 

осторожно переворачивать с помощью 

иголки. 

 



• Самый оригинальный автограф писателя 

принадлежит Максиму Горькому. Весной 1937г. 

итальянские рыбаки в окрестностях Палермо 

выловили огромную черепаху весом в 100 кг. Их 

внимание привлекла надпись, сделанная на панцире: 

«Выпустил на свободу черепаху Торто 1 апреля 

1922г. Черепаха весит 52 кг и длина ее 90 см. Торто 

очень любит сардинки. Максим Горький. Капри». 

• Первая рукописная книга на Руси – «Куранты». 

Начала выходить в 1621г. по распоряжению царя 

Михаила Федоровича. Содержание газеты считалось 

государственной тайной, поскольку в ней 

приводились выдержки из иностранных газет о 

различных событиях в Европе. «Куранты» читали 

только царь и его ближайшее окружение. Газета 

выпускалась в единственном экземпляре. 

 



• Самая древняя библиотека мира – это 

коллекция глиняных книг царя 

Ашшурбанипала в Ниневии (7 век до н.э.). 

• Самая первая библиотека на Руси была 

создана Ярославом Мудрым в Киеве в 

Софийском соборе в 1037 году. 

• Самая крупная библиотека мира – 

Библиотека Конгресса США в 

Вашингтоне. 

• Самая крупная библиотека в России – 

Российская государственная библиотека 

в Москве. 

 



ЗАВЕЩАНИЕ КИРИЛЛА МЕФОДИЮ   

• Перед смертью Кирилл говорил 

брату: “Мы с тобою, как два вола, 

вели одну борозду. Я изнемог, но 

ты не подумай оставить труды 

учительства и снова удалиться 

на свою гору”. Мефодий пережил 

брата на 16 лет. Терпя лишения 

и поношения, он продолжал 

великое дело — перевод на 

славянский язык священных книг, 

проповедь православной веры, 

крещение славянского народа. 6 

апреля 885 года он скончался, 

оставив преемником лучшего из 

своих учеников, архиепископа 

Горазда и около двухсот 

обученных им священников — 

славян. 

 



  

 

 

Восхвалим же, братья, Апостолов 

веры! 

В великом семействе славянском 

своем 

Слова их святые, святые примеры, 

Как высшее благо навек соблюдем! 

И им всей душою, не как лицемеры, 

Достойно хвалебную песнь воспоем! 

 

                                        В. Жуковский 
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